



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-06122023-250452
CG-DL-E-06122023-250452

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 808]
No. 808]

नई दिल्ली, मंगलवार, दिसम्बर 5, 2023/अग्रहायण 14, 1945
NEW DELHI, TUESDAY, DECEMBER 5, 2023/AGRAHAYANA 14, 1945

भारतीय मानक ब्यूरो

(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 20 नवम्बर, 2023

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS(721 B).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है कि जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 751 : 2023 वस्त्रादि — हथकरघा से निर्मित सूती मजरी कपड़ा (लूमस्टेट) — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	17 नवम्बर 2023	आई एस 751 : 1984 हथकरघा से निर्मित सूती मजरी कपड़ा (लूमस्टेट) के लिए विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	17 दिसम्बर 2023

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
2	आई एस 752 : 2023 वस्त्रादि — हथकरघा से निर्मित सूती विरंजित मुस्लिन — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	17 नवम्बर 2023	आई एस 752 : 1984 हथकरघा से निर्मित सूती विरंजित मुस्लिन के लिए विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	17 दिसम्बर 2023
3	आई एस 755 : 2023 वस्त्रादि — हथकरघा से निर्मित सूती मलमल — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	17 नवम्बर 2023	आई एस 755 : 1984 हथकरघा से निर्मित सूती मलमल के लिए विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	17 दिसम्बर 2023
4	आई एस 756 : 2023 वस्त्रादि — हथकरघा निर्मित दोसूती और डेड-सूती, ग्रे, अभिमार्जित, विरंजित या रंगीन — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	17 नवम्बर 2023	आई एस 756 : 1984 हथकरघा निर्मित दोसूती और डेड-सूती, ग्रे, अभिमार्जित, विरंजित या रंगीन के लिए विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	17 दिसम्बर 2023
5	आई एस 862 : 2023 वस्त्रादि — हथकरघा का सूती टिकिंग कपड़ा — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	17 नवम्बर 2023	आई एस 862 : 1990 हथकरघे का सूती टिकिंग कपड़ा — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	17 दिसम्बर 2023
6	आई एस 864 : 2023 वस्त्रादि — हथकरघा की हल्की सूती शिटिंग — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	17 नवम्बर 2023	आई एस 864 : 1990 हथकरघे की हल्की सूती शिटिंग — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	17 दिसम्बर 2023
7	आई एस 889 : 2023 वस्त्रादि — हथकरघा निर्मित वस्टेड बंटिंग कपड़ा — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	17 नवम्बर 2023	आई एस 889 : 1991 हथकरघा निर्मित वस्टेड बंटिंग कपड़ा (पहला पुनरीक्षण)	17 दिसम्बर 2023
8	आई एस 891 : 2023 वस्त्रादि — हथकरघा वस्टेड शर्टिंग — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	17 नवम्बर 2023	आई एस 891 : 1991 हथकरघा निर्मित कमीज का वस्टेड कपड़ा (पहला पुनरीक्षण)	17 दिसम्बर 2023
9	आई एस 893 : 2023 वस्त्रादि — हथकरघा निर्मित सादे अथवा चौखानेदार ऊनी कम्बल — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	17 नवम्बर 2023	आई एस 893 : 1991 हथकरघा निर्मित ऊनी कम्बल, सादे अथवा चौखानेदार (पहला पुनरीक्षण)	17 दिसम्बर 2023
10	आई एस 894 : 2023	17 नवम्बर 2023	आई एस 894 : 1980	17 दिसम्बर 2023

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	वस्त्रादि — हथकरघा निर्मित ब्रिक रेड ऊनी कम्बल — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)		हथकरघा निर्मित ब्रिक रेड ऊनी कम्बल के लिए विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	
11	आई एस 895 : 2023 वस्त्रादि — हथकरघा निर्मित ऊनी कम्बल बनाने का कपड़ा — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	17 नवम्बर 2023	आई एस 895 : 1991 हथकरघा निर्मित कम्बल बनाने का कपड़ा (पहला पुनरीक्षण)	17 दिसम्बर 2023
12	आई एस 896 : 2023 वस्त्रादि — हथकरघा निर्मित ऊनी (लूमस्टेट) कम्बलियाँ — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	17 नवम्बर 2023	आई एस 896 : 1991 हथकरघा निर्मित ऊनी लूमस्टेट (कोरी) कम्बलियाँ (पहला पुनरीक्षण)	17 दिसम्बर 2023
13	आई एस 1095 : 2023 वस्त्रादि — हथकरघा निर्मित सूती विरंजित, रंजित, छापेदार, धारीदार अथवा चौखानेदार परिधान सामग्री — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	17 नवम्बर 2023	आई एस 1095 : 1991 हथकरघा निर्मित सूती परिधान सामग्री, विरंजित, रंजित, छापेदार, धारीदार अथवा चौखानेदार (पहला पुनरीक्षण)	17 दिसम्बर 2023
14	आई एस 1099 : 2023 वस्त्रादि — हथकरघा निर्मित अस्तर लगाने के लिए सूती रंजित कपड़ा — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	17 नवम्बर 2023	आई एस 1099 : 1991 हथकरघा निर्मित अस्तर लगाने के लिए सूती कपड़ा, रंजित — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	17 दिसम्बर 2023
15	आई एस 1244 : 2023 वस्त्रादि — हथकरघा का सूती लट्टा — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	17 नवम्बर 2023	आई एस 1244 : 1990 हथकरघे का सूती लट्टा — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	17 दिसम्बर 2023
16	आई एस 1245 : 2023 वस्त्रादि — हथकरघा निर्मित पाजामा का स्लेटी सूती कपड़ा — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	17 नवम्बर 2023	आई एस 1245 : 1990 हथकरघा निर्मित पाजामे का सूती कपड़ा — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	17 दिसम्बर 2023
17	आई एस 1265 : 2023 वस्त्रादि — हथकरघा ऊनी ट्वीड — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	17 नवम्बर 2023	आई एस 1265 : 1991 हथकरघा निर्मित ऊनी ट्वीड (पहला पुनरीक्षण)	17 दिसम्बर 2023

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
18	आई एस 1266 : 2023 बन्नादि — हथकरघा निर्मित सर्ज — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	17 नवम्बर 2023	आई एस 1266 : 1991 हथकरघा निर्मित सर्ज (पहला पुनरीक्षण)	17 दिसम्बर 2023
19	आई एस 1450 : 2023 बन्नादि — हथकरघा निर्मित सूती दरियाँ — विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	17 नवम्बर 2023	आई एस 1450 : 1991 हथकरघा निर्मित सूती दरियाँ — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	17 दिसम्बर 2023
20	आई एस 1814 : 2023 बन्नादि — हथकरघा निर्मित सूती मूटस धारीदार अथवा चौखानेदार — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	17 नवम्बर 2023	आई एस 1814 : 1990 हथकरघा निर्मित सूती मूटस धारीदार अथवा चौखानेदार — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	17 दिसम्बर 2023
21	आई एस 2159 : 2023 बन्नादि — हथकरघा निर्मित विस्कोस स्टेपल फाइबर से बना कमीज का कपडा — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	17 नवम्बर 2023	आई एस 2159 : 1991 बन्नादि — हथकरघा निर्मित विस्कोस स्टेपल धागे से बना कमीज का कपडा — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	17 दिसम्बर 2023
22	आई एस 2160 : 2023 बन्नादि — हथकरघा निर्मित विस्कोस स्टेपल फाइबर कोटिंग — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	17 नवम्बर 2023	आई एस 2160 : 1991 बन्नादि हथकरघा निर्मित विस्कोस स्टेपल धागे से बना कोट का कपडा — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	17 दिसम्बर 2023
23	आई एस 2172 : 2023 बन्नादि — हथकरघा निर्मित रेयान के सतत तंतु से बनी साडियाँ — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	17 नवम्बर 2023	आई एस 2172 : 1991 बन्नादि — हथकरघा निर्मित रेयान के सतत तन्तु से बनी साडियाँ — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	17 दिसम्बर 2023
24	आई एस 2173 : 2023 बन्नादि — हथकरघा निर्मित पुराने कपडों के सूत से बना मेल्टन कपडा — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	17 नवम्बर 2023	आई एस 2173 : 1991 हथकरघा निर्मित पुराने कपडों के सूत से बना मेल्टन कपडा (पहला पुनरीक्षण)	17 दिसम्बर 2023
25	आई एस 2714 : 2023 बन्नादि — हथकरघा निर्मित रोएंदार कपडा — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	17 नवम्बर 2023	आई एस 2714 : 1991 हथकरघा निर्मित रोएंदार कपडा — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	17 दिसम्बर 2023

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
26	आई एस 2715 : 2023 बस्त्रादि — हथकरघा निर्मित कालर का सफेद ऊनी कपड़ा — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	17 नवम्बर 2023	आई एस 2715 : 1991 हथकरघा निर्मित कालर का सफेद ऊनी कपड़ा (पहला पुनरीक्षण)	17 दिसम्बर 2023
27	आई एस 4629 : 2023 बस्त्रादि — खादी के ऊनी और ऊन/पॉलीएमाइड मिश्रित कम्बल — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	17 नवम्बर 2023	आई एस 4629 : 1994 बस्त्रादि — खादी के ऊनी कम्बल — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	17 दिसम्बर 2023
28	आई एस 8039 : 2023 बस्त्रादि — हथकरघा निर्मित सूती मिश्रित साड़ियाँ — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	17 नवम्बर 2023	आई एस 8039 : 1991 हथकरघा निर्मित सूती मिश्रित साड़ियाँ — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	17 दिसम्बर 2023
29	आई एस 9153 : 2023 काँच के धारक की पोलारिस्कोपिक जांच की पद्धतियाँ (पहला पुनरीक्षण)	17 नवम्बर 2023	आई एस 9153 : 1978 काँच के धारक की पोलारिस्कोपिक जांच की पद्धतियाँ	17 दिसम्बर 2023
30	आई एस/आई एस ओ 12381 : 2019 स्वास्थ्य सूचना विज्ञान — स्वास्थ्य-विशिष्ट समस्याओं के लिए स्पष्ट समय-संबंधी अभिव्यक्तियाँ	17 नवम्बर 2023	लागू नहीं	17 दिसम्बर 2023
31	आई एस/आई एस ओ 13119 : 2022 स्वास्थ्य सूचना विज्ञान — नैदानिक ज्ञान संसाधन — मेटाडेटा (पहला पुनरीक्षण)	17 नवम्बर 2023	आई एस/आई एस ओ 13119 : 2012 स्वास्थ्य सूचना विज्ञान — नैदानिक ज्ञान संसाधन — मेटाडेटा	17 दिसम्बर 2023
32	आई एस/आई एस ओ 13120 : 2019 स्वास्थ्य सूचना विज्ञान — स्वास्थ्य सेवा वर्गीकरण प्रणालियों की सामग्री को दर्शाने के लिए सिंटेक्स — वर्गीकरण मार्कअप भाषा	17 नवम्बर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
33	आई एस 13771 : 2023/आई ई सी 60895 : 2020 लाइव वर्किंग — प्रवाहकीय कपड़े (दूसरा पुनरीक्षण)	17 नवम्बर 2023	आई एस 13771 : 2013/आई ई सी 60895 : 2002 चालू बिजली की लाईन पर कार्य करना — 800 kV और 600 kV दिष्ट धारा तक की अभिहित वोल्टेज पर प्रयुक्त होने वाली चालकीय क्लोथिंग (पहला पुनरीक्षण)	17 दिसम्बर 2023

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
34	आई एस/आई एस ओ 13972 : 2022 स्वास्थ्य सूचना विज्ञान — नैदानिक सूचना मॉडल — विशेषताएँ, संरचनाएँ और अपेक्षाएँ (पहला पुनरीक्षण)	17 नवम्बर 2023	आई एस/आई एस ओ/टी एस 13972 : 2015 स्वास्थ्य सूचना विज्ञान — विस्तृत नैदानिक मॉडल, विशेषताएँ और प्रक्रियाएँ	17 दिसम्बर 2023
35	आई एस/आई एस ओ/आई ई सी 14543-2-1 : 2006 सूचना प्रौद्योगिकी भाग 2 होम इलेक्ट्रॉनिक सिस्टम (एचईएस) आर्किटेक्चर अनुभाग 1 परिचय और डिवाइस मॉड्यूलैरिटी	17 नवम्बर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
36	आई एस 14700 (भाग 4/अनुभाग 3) : 2023/आई ई सी 61000-4-3 : 2020 विद्युत चुम्बकीय संगतता (ईएमसी) भाग 4 परीक्षण और माप तकनीकें अनुभाग 3 विकिरण, रेडियो आवृत्ति विद्युत चुम्बकीय प्रतिरक्षा परीक्षण (दूसरा पुनरीक्षण)	17 नवम्बर 2023	आई एस 14700 (भाग 4/अनुभाग 3) : 2008/आई ई सी 61000-4-3 : 2006 विद्युत चुम्बकीय संगतता (ई एम सी) भाग 4 परीक्षण और मापन तकनीकें अनुभाग 3 विकिरण, रेडियो आवृत्ति विद्युत-चुम्बकीय प्रतिरक्षा परीक्षण (पहला पुनरीक्षण)	17 दिसम्बर 2023
37	आई एस 16155 : 2023/आई ई सी 61318 : 2021 लाइव वकिंग — दोषों के आंकलन की पद्धतियाँ और औजारों, युक्तियों और उपकरणों पर लागू कार्यकारिता का सत्यापन (दूसरा पुनरीक्षण)	17 नवम्बर 2023	आई एस 16155 : 2014/आई ई सी 61318 : 2007 चालू बिजली की लाईन पर कार्य करना — औजारों, युक्तियों और उपकरणों पर अनुप्रयोज्य अनुआकलन (पहला पुनरीक्षण)	17 दिसम्बर 2023
38	आई एस/आई एस ओ 16278 : 2016 स्वास्थ्य सूचना विज्ञान — मानव शरीर रचना विज्ञान की पारिभाषिक प्रणालियों के लिए श्रेणीबद्ध संरचना	17 नवम्बर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
39	आई एस 16619 (भाग 1) : 2023/आई ई सी 61243-1 : 2021 लाइव वकिंग — वोल्टेज डिटेक्टर भाग 1 1 केवी ए.सी. से अधिक वोल्टेज के लिए उपयोग किए जाने	17 नवम्बर 2023	आई एस 16619 (भाग 1) : 2018/आई ई सी 61243-1 : 2009 चालू बिजली की लाईन पर कार्य करना — वोल्टता संसूचक भाग 1 1 किवो ए. सी. से अधिक	17 दिसम्बर 2023

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	वाले संधारित्र के प्रकार (पहला पुनरीक्षण)		वोल्टता हेतु प्रयुक्त किये जाने वाले कैपेसिटिव टाइप	
40	आई एस 16631 : 2023/आई ई सी टी आर 61328 : 2017 लाइव वर्किंग — पारेषण और वितरण लाइन कंडक्टर्स और पृथ्वी के तार की स्थापना के लिए दिशानिर्देश — स्ट्रिंगिंग उपकरण और सहायक सामान (पहला पुनरीक्षण)	17 नवम्बर 2023	आई एस 16631 : 2019/आई ई सी 61328 : 2003 लाइव वर्किंग — ट्रांसमिशन लाइन कंडक्टर एवं अर्थवॉयर्स के संस्थापन संबंधी दिशानिर्देश — लड़ीदार उपकरण एवं एसेसरी वस्तुयें	17 दिसम्बर 2023
41	आई एस 16683 (भाग 4) : 2021/आई ई सी टी एस 60815-4 : 2016 प्रदूषित स्थितियों में उपयोग होने वाले उच्च-वोल्टेज इन्सुलेटर्स — चयन और आयाम भाग 4 डी. सी. सिस्टम के लिए इन्सुलेटर्स	17 नवम्बर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
42	आई एस/आई एस ओ 17117-1 : 2018 स्वास्थ्य सूचना विज्ञान — पारिभाषिक संसाधन भाग 1 विशेषताएँ	17 नवम्बर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
43	आई एस/आई एस ओ/टी एस 17117-2 : 2022 स्वास्थ्य सूचना विज्ञान — पारिभाषिक संसाधन भाग 2 कार्यान्वयन क्षमता (टीआईसी)	17 नवम्बर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
44	आई एस 17713 : 2023 इन-विट्रो डायग्नोस्टिक (आईवीडी) उपकरण — एलिसा प्लेट रीडर	17 नवम्बर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
45	आई एस 17714 : 2023 इन-विट्रो डायग्नोस्टिक (आईवीडी) उपकरण — स्वचालित एलिसा प्रोसेसर	17 नवम्बर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
46	आई एस 17715 : 2023 इन-विट्रो डायग्नोस्टिक (आईवीडी) उपकरण — एलिसा प्लेट वॉशर	17 नवम्बर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
47	आई एस/आई एस ओ/ टी एस 17975 : 2022 स्वास्थ्य सूचना विज्ञान — व्यक्तिगत स्वास्थ्य जानकारी के संग्रह, उपयोग या प्रकटीकरण में सहमति के लिए सिद्धांत और डेटा अपेक्षाएँ (पहला पुनरीक्षण)	17 नवम्बर 2023	आई एस/आई एस ओ/ टी एस 17975 : 2015 स्वास्थ्य सूचना विज्ञान — व्यक्तिगत स्वास्थ्य जानकारी के संग्रह, उपयोग या प्रकटीकरण में सहमति के लिए सिद्धांत और डेटा आवश्यकताएँ	17 दिसम्बर 2023
48	आई एस 18298 : 2023/आई एस ओ 17593 : 2022 नैदानिक प्रयोगशाला परीक्षण और इन-विट्रो चिकित्सा उपकरणों — मौखिक थक्कारोधी चिकित्सा के आत्म-परीक्षण के लिए इन-विट्रो मॉनिटरिंग सिस्टम की अपेक्षाएँ (पहला पुनरीक्षण)	17 नवम्बर 2023	आई एस/आई एस ओ 17593 : 2007 नैदानिक प्रयोगशाला परीक्षण और इन विट्रो चिकित्सा उपकरणों में — मौखिक थक्कारोधी चिकित्सा के आत्म-परीक्षण के लिए इन विट्रो मॉनिटरिंग सिस्टम की आवश्यकताएँ	17 दिसम्बर 2023
49	आई एस 18320 : 2023/आई ई सी 61112 : 2009 लाइव वर्किंग — विद्युत रोधी कम्बल	17 नवम्बर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
50	आई एस 18341 : 2023/आई ई सी 61229 : 2002 ए.सी. स्थापना पर लाइव वर्किंग के लिए कठोर सुरक्षा कवर	17 नवम्बर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
51	आई एस/आई एस ओ 20302 : 2022 स्वास्थ्य सूचना विज्ञान — स्वास्थ्य कार्ड — जारीकर्ता पहचानकर्ताओं के लिए क्रमांकन प्रणाली और पंजीकरण प्रक्रिया	17 नवम्बर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
52	आई एस/आई एस ओ 21860 : 2020 स्वास्थ्य सूचना विज्ञान — संदर्भ मानक पोर्टफोलियो (आरएसपी) — नैदानिक इमेजिंग	17 नवम्बर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
53	आई एस/आई एस ओ/ टी एस 22272 : 2021 स्वास्थ्य सूचना विज्ञान — मानकों के आधार पर आर्किटेक्चर का समर्थन करने के लिए स्वास्थ्य उद्यमों की व्यापार और सूचना अपेक्षाएँ के विश्लेषण के लिए पद्धति	17 नवम्बर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
54	आई एस/आई एस ओ 23903 : 2021 स्वास्थ्य सूचना विज्ञान — अंतरसंचालनीयता और एकीकरण संदर्भ वास्तुकला — नमूना और रूपरेखा	17 नवम्बर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
55	आई एस/आई ई सी 61462 : 2007 कॉम्पोजिट हॉलो इंसुलेटर — 1 000 वोल्ट से अधिक रेटेड वोल्टेज वाले विद्युत उपकरणों में उपयोग के लिए दबावयुक्त और बिना दबाव वाले इंसुलेटर — परिभाषाएँ, परीक्षण विधियाँ, स्वीकरण और डिजाइन सिफारिशें	17 नवम्बर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
56	आई एस/आई ई सी/टी एस 61463 : 2016 बुशिंग्स — भूकंपीय योग्यता	17 नवम्बर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
57	आई एस/आई ई सी टी एस 62896 : 2015 उच्च-वोल्टेज ए.सी. और डी.सी. के लिए मिश्र इन्सुलेटर — परिभाषाएँ, परीक्षण विधियाँ और स्वीकरण मानदंड	17 नवम्बर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
58	आई एस/आई एस ओ/टी एस 82304- 2 : 2021 स्वास्थ्य सॉफ्टवेयर भाग 2 स्वास्थ्य और वैलनेस ऐप — गुणवत्ता और विश्वसनीयता	17 नवम्बर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं

पी. राजेश, वैज्ञानिक एफ एवं उपमहानिदेशक (आई टी एस, पी आर टी एवं टी एन एम)

[विज्ञापन-III/4/असा./591/2023-24]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 20th November, 2023

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (721 B)—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No., Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 751 : 2023 Textiles — Handloom Cotton Mazri Cloth (Loomstate) — Specification (Second Revision)	17 November 2023	IS 751 : 1984 Specification for Handloom Cotton Mazri Cloth (Loomstate) (First Revision)	17 December 2023
2	IS 752 : 2023 Textiles — Handloom Cotton Muslin, Bleached — Specification (Second Revision)	17 November 2023	IS 752 : 1984 Specification for Handloom Cotton Muslin, Bleached (First Revision)	17 December 2023
3	IS 755 : 2023 Textiles — Handloom Cotton <i>Malmal</i> — Specification (Second Revision)	17 November 2023	IS 755 : 1984 Specification for Handloom Cotton <i>Malmal</i> (First Revision)	17 December 2023
4	IS 756 : 2023 Textiles — Handloom Cotton <i>Dosuti</i> and <i>Ded-Suti</i> , Grey, Scoured, Bleached or Dyed — Specification (Second Revision)	17 November 2023	IS 756 : 1984 Specification for Handloom Cotton <i>Dosuti</i> and <i>Ded-Suti</i> , Grey, Scoured, Bleached or Dyed (First Revision)	17 December 2023
5	IS 862 : 2023 Textiles — Handloom Cotton Ticking Cloth — Specification (Second Revision)	17 November 2023	IS 862 : 1990 Handloom Cotton Ticking Cloth — Specification (First Revision)	17 December 2023
6	IS 864 : 2023 Textiles — Handloom Cotton Light Sheeting — Specification (Second Revision)	17 November 2023	IS 864 : 1990 Handloom Cotton Light Sheeting — Specification (First Revision)	17 December 2023
7	IS 889 : 2023 Textiles — Handloom Worsted Bunting Cloth — Specification (Second Revision)	17 November 2023	IS 889 : 1991 Handloom Worsted Bunting Cloth (First Revision)	17 December 2023
8	IS 891 : 2023 Textiles — Handloom Worsted Shirting — Specification (Second Revision)	17 November 2023	IS 891 : 1991 Handloom Worsted Shirting (First Revision)	17 December 2023
9	IS 893 : 2023 Textiles — Handloom Woollen Blankets, Plain or Checked — Specification (Second Revision)	17 November 2023	IS 893 : 1991 Handloom Woollen Blankets, Plain or Checked (First Revision)	17 December 2023
10	IS 894 : 2023 Textiles — Handloom Wool Blankets Brick Red — Specification (Second Revision)	17 November 2023	IS 894 : 1980 Specification for Handloom Wool Blankets Brick Red (First Revision)	17 December 2023

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No., Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
11	IS 895 : 2023 Textiles — Handloom Woollen Blanketing Cloth — Specification (Second Revision)	17 November 2023	IS 895 : 1991 Handloom Woollen Blanketing Cloth (First Revision)	17 December 2023
12	IS 896 : 2023 Textiles — Handloom Woollen Kamblies (Loomstate) — Specification (Second Revision)	17 November 2023	IS 896 : 1991 Handloom Woollen Kamblies, Loomstate (First Revision)	17 December 2023
13	IS 1095 : 2023 Textiles — Handloom Cotton Dress Material, Bleached, Dyed, Printed, Striped or Checked — Specification (Second Revision)	17 November 2023	IS 1095 : 1991 Handloom Cotton Dress Material, Bleached, Dyed, Printed, Striped or Checked (First Revision)	17 December 2023
14	IS 1099 : 2023 Textiles — Handloom Cotton Lining Cloth, Dyed — Specification (Second Revision)	17 November 2023	IS 1099 : 1991 Handloom Cotton Lining Cloth, Dyed — Specification (First Revision)	17 December 2023
15	IS 1244 : 2023 Textiles — Handloom Cotton Long Cloth — Specification (Second Revision)	17 November 2023	IS 1244 : 1990 Handloom Cotton Long Cloth — Specification (First Revision)	17 December 2023
16	IS 1245 : 2023 Textiles — Handloom Cotton Pyjama Cloth, Grey — Specification (Second Revision)	17 November 2023	IS 1245 : 1990 Handloom Cotton Pyjama Cloth, Grey — Specification (First Revision)	17 December 2023
17	IS 1265 : 2023 Textiles — Handloom Woollen Tweed — Specification (Second Revision)	17 November 2023	IS 1265 : 1991 Handloom Woollen Tweed (First Revision)	17 December 2023
18	IS 1266 : 2023 Textiles — Handloom Serge — Specification (Second Revision)	17 November 2023	IS 1266 : 1991 Handloom Serge (First Revision)	17 December 2023
19	IS 1450 : 2023 Textiles — Handloom Cotton Durries — Specification (Third Revision)	17 November 2023	IS 1450 : 1991 Handloom Cotton Durries — Specification (Second Revision)	17 December 2023
20	IS 1814 : 2023 Textiles — Handloom Cotton Mootus, Striped or Checked — Specification (Second Revision)	17 November 2023	IS 1814 : 1990 Handloom Cotton Mootus, Striped or Checked — Specification (First Revision)	17 December 2023

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No., Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
21	IS 2159 : 2023 Textiles — Handloom Viscose Staple Fibre Shirting — Specification (Second Revision)	17 November 2023	IS 2159 : 1991 Textile — Handloom Viscose Staple Fibre Shirting — Specification (First Revision)	17 December 2023
22	IS 2160 : 2023 Textiles — Handloom Viscose Staple Fibre Coating — Specification (Second Revision)	17 November 2023	IS 2160 : 1991 Textiles — Handloom Viscose Staple Fibre Coating — Specification (First Revision)	17 December 2023
23	IS 2172 : 2023 Textiles — Handloom Filament Rayon Saris — Specification (Second Revision)	7 November 2023	IS 2172 : 1991 Textiles — Handloom Filament Rayon <i>Saris</i> — Specification (First Revision)	17 December 2023
24	IS 2173 : 2023 Textiles — Handloom Shoddy Melton Cloth — Specification (Second Revision)	7 November 2023	IS 2173 : 1991 Handloom Shoddy Melton Cloth (First Revision)	17 December 2023
25	IS 2714 : 2023 Textiles — Handloom Pile Fabric — Specification (Second Revision)	7 November 2023	IS 2714 : 1991 Handloom Pile Fabric — Specification (First Revision)	17 December 2023
26	IS 2715 : 2023 Textiles — Handloom Woollen Collar Cloth, White — Specification (Second Revision)	17 November 2023	IS 2715 : 1991 Handloom Woollen Collar Cloth, White (First Revision)	17 December 2023
27	IS 4629 : 2023 Textiles — Blankets, Wool and Wool/Polyamide <i>Khadi</i> — Specification (Second Revision)	17 November 2023	IS 4629 : 1994 Textiles — Blankets, Wool <i>Khadi</i> — Specification (First Revision)	17 December 2023
28	IS 8039 : 2023 Textiles — Handloom Cotton Mix Saris — Specification (Second Revision)	17 November 2023	IS 8039 : 1991 Handloom Cotton Mix <i>Saris</i> — Specification (First Revision)	17 December 2023
29	IS 9153 : 2023 Methods of Polariscopic Examination of Glassware (First Revision)	17 November 2023	IS 9153 : 1978 Methods of Polariscopic Examination of Glassware	17 December 2023
30	IS/ISO 12381 : 2019 Health Informatics — Explicit Time-Related Expressions for Healthcare-Specific Problems	17 November 2023	NA	NA

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No., Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
31	IS/ISO 13119 : 2022 Health Informatics — Clinical Knowledge Resources — Metadata (First Revision)	17 November 2023	IS/ISO 13119 : 2012 Health Informatics — Clinical Knowledge Resources — Metadata	17 December 2023
32	IS/ISO 13120 : 2019 Health Informatics — Syntax to Represent the Content of Healthcare Classification Systems — Classification Markup Language (CIaML)	17 November 2023	NA	NA
33	IS 13771 : 2023/IEC 60895 : 2020 Live Working — Conductive Clothing (Second Revision)	17 November 2023	IS 13771 : 2013/IEC 60895 : 2002 Live Working — Conductive Clothing for Use at Nominal Voltage up to 800 kV a.c. and \pm 600 kV d.c. (First Revision)	17 December 2023
34	IS/ISO 13972 : 2022 Health Informatics — Clinical Information Models — Characteristics, Structures and Requirements (First Revision)	17 November 2023	IS/ISO/TS 13972 : 2015 Health Informatics — Detailed Clinical Models, Characteristics and Processes	17 December 2023
35	IS/ISO/IEC 14543-2-1 : 2006 Information Technology Part 2 Home Electronic Systems (HES) Architecture Section 1 Introduction and Device Modularity	17 November 2023	NA	NA
36	IS 14700 (Part 4/Sec 3) : 2023/IEC 61000-4-3 : 2020 Electromagnetic Compatibility (EMC) Part 4 Testing and Measurement Techniques Section 3 Radiated, Radio-Frequency Electromagnetic Field Immunity Test (Second Revision)	17 November 2023	IS 14700 (Part 4/Sec 3) : 2008/IEC 61000-4-3 : 2006 Electromagnetic Compatibility (EMC) Part 4 Testing and Measurement Techniques Section 3 Radiated, Radio Frequency, Electromagnetic Field Immunity Test (First Revision)	17 December 2023
37	IS 16155 : 2023/IEC 61318 : 2021 Live Working — Methods for Assessment of Defects and Verification of Performance Applicable to Tools, Devices and Equipment (Second Revision)	17 November 2023	IS 16155 : 2014/IEC 61318 : 2007 Live Working — Conformity Assessment Applicable to Tools, Devices and Equipment (First Revision)	17 December 2023

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No., Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
38	IS/ISO 16278 : 2016 Health Informatics — Categorial Structure for Terminological Systems of Human Anatomy	17 November 2023	NA	NA
39	IS 16619 (Part 1) : 2023/IEC 61243-1 : 2021 Live Working — Voltage Detectors Part 1 Capacitive Type to be Used for Voltage Exceeding 1 kV a.c. (First Revision)	17 November 2023	IS 16619 (Part 1) : 2018/IEC 61243-1 : 2009 Live Working — Voltage Detectors Part 1 Capacitive Type to be Used for Voltage Exceeding 1 kV a.c.	17 December 2023
40	IS 16631 : 2023/IEC TR 61328 : 2017 Live Working — Guidelines for the Installation of Transmission and Distribution Line Conductors and Earth Wires — Stringing Equipment and Accessory Items (First Revision)	17 November 2023	IS 16631 : 2019/IEC 61328 : 2003 Live Working — Guidelines for the Installation of Transmission Line Conductors and Earthwires — Stringing Equipment and Accessory Items	17 December 2023
41	IS 16683 (Part 4) : 2021/IEC TS 60815-4 : 2016 High-Voltage Insulators Intended for Use in Polluted Conditions — Selection and Dimensioning Part 4 Insulators for d.c. Systems	17 November 2023	NA	NA
42	IS/ISO 17117-1 : 2018 Health Informatics — Terminological Resources Part 1 Characteristics	17 November 2023	NA	NA
43	IS/ISO/TS 17117-2 : 2022 Health Informatics — Terminological Resources Part 2 Implementation Capability (TIC)	17 November 2023	NA	NA
44	IS 17713 : 2023 <i>In-Vitro</i> Diagnostic (IVD) Device — ELISA Plate Reader	17 November 2023	NA	NA
45	IS 17714 : 2023 <i>In-Vitro</i> Diagnostic (IVD) Device — Automated ELISA Processor	17 November 2023	NA	NA

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No., Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
46	IS 17715 : 2023 <i>In-Vitro</i> Diagnostic (IVD) Device — ELISA Plate Washer	17 November 2023	NA	NA
47	IS/ISO/TS 17975 : 2022 Health Informatics — Principles and Data Requirements for Consent in the Collection, Use or Disclosure of Personal Health Information (First Revision)	17 November 2023	IS/ISO/TS 17975 : 2015 Health Informatics — Principles and Data Requirements for Consent in the Collection, Use or Disclosure of Personal Health Information	17 December 2023
48	IS 18298 : 2023/ISO 17593 : 2022 Clinical Laboratory Testing and <i>In-vitro</i> Medical Devices — Requirements for <i>In-vitro</i> Monitoring Systems for Self-Testing of Oral Anticoagulant Therapy (First Revision)	17 November 2023	IS/ISO 17593 : 2007 Clinical Laboratory Testing and <i>in Vitro</i> Medical Devices — Requirements for <i>in Vitro</i> Monitoring Systems for Self-Testing of Oral Anticoagulant Therapy	17 December 2023
49	IS 18320 : 2023/IEC 61112 : 2009 Live Working — Electrical Insulating Blankets	17 November 2023	NA	NA
50	IS 18341 : 2023/IEC 61229 : 2002 Rigid Protective Covers for Live Working on a.c. Installation	17 November 2023	NA	NA
51	IS/ISO 20302 : 2022 Health Informatics — Health Cards — Numbering System and Registration Procedure for Issuer Identifiers	17 November 2023	NA	NA
52	IS/ISO 21860 : 2020 Health Informatics — Reference Standards Portfolio (RSP) — Clinical Imaging	17 November 2023	NA	NA
53	IS/ISO/TS 22272 : 2021 Health Informatics — Methodology for Analysis of Business and Information Needs of Health Enterprises to Support Standards Based Architectures	17 November 2023	NA	NA

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No., Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
54	IS/ISO 23903 : 2021 Health Informatics — Interoperability and Integration Reference Architecture — Model and Framework	17 November 2023	NA	NA
55	IS/IEC 61462 : 2007 Composite Hollow Insulators — Pressurized and Unpressurized Insulators for Use in Electrical Equipment with Rated Voltage Greater than 1 000 V — Definitions, Test Methods, Acceptance Criteria and Design Recommendations	17 November 2023	NA	NA
56	IS/IEC/TS 61463 : 2016 Bushings — Seismic Qualification	17 November 2023	NA	NA
57	IS/IEC TS 62896 : 2015 Hybrid Insulators for a.c and d.c. for High-Voltage Applications — Definitions, Test Methods and Acceptance Criteria	17 November 2023	NA	NA
58	IS/ISO/TS 82304-2 : 2021 Health Software Part 2 Health and Wellness Apps — Quality and Reliability	17 November 2023	NA	NA

P. RAJESH, Scientist F & DDG (ITS, PRT & TNM)

[ADVT.-III/4/Exty./591/2023-24]